EDITAL Nº 001/2025

Notifica  os  responsáveis  por  sepulturas  ou  jazigos
abandonados ou em estado de ruínas, nos Cemitérios São
Miguel  e  São  Sebastião,  para  proceder  atualização  de
cadastro.

A Prefeitura Municipal de Rio Verde – GO, por meio da Secretaria de Ação Urbana e Serviços

Públicos no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as disposições da Lei 7.334

de 30 de março de 2023, NOTIFICA os responsáveis por sepulturas ou jazigos abandonados

ou em estado de abandono, situados nos cemitérios municipais, a comparecerem no Cemitério

São  Sebastião,  munidos  de  documentação  comprobatória,  para  proceder  a  atualização  de

cadastro, no prazo de 90 (noventa) dias contados a partir da publicação deste Edital.

Para  fins  do  presente  Edital,  consideram-se sepulturas  que  se  encontrem em qualquer  das

seguintes situações:

I  -  doadas há mais  de 05 (cinco)  anos sem que os donatários tenham se interessado por

regularizar a respectiva doação e/ou encontram-se abandonadas.

II – Após 05 (cinco) anos do sepultamento: as não identificadas, as abandonadas, as que não

possuem quaisquer tipos de edificações, as que não recebem a devida manutenção, limpeza e

conservação, as que não possuem benfeitorias, as que se encontram em ruínas por não terem

sido feitos os serviços de reparação, reforma ou reconstrução necessários à segurança de

pessoas, de bens e à salubridade do cemitério, e as que não contêm ou não possibilitem a

verificação de qualquer tipo de identificação ou inscrição que remetam ao responsável pela

sepultura.

Após a atualização do cadastro, o responsável pela sepultura deverá comprometer-se a efetuar

a  limpeza  e  conservação  do  terreno,  sepultura  ou  jazigo,  realizando  as  devidas  obras  de

benfeitoria,  manutenção  e  reparação  do  que  estiver  construído,  garantindo  a  segurança,

salubridade e higiene dos cemitérios municipais.

Findo  o  prazo  de  90  (noventa)  dias,  sem o  comparecimento  dos  interessados,  ou  sem a

realização da manutenção necessária, as sepulturas serão consideradas em abandono e ruína,

podendo ser demolidas e removidos os restos mortais para o Ossário Municipal.

Rio Verde (GO), 02 de abril de 2025

Luciano Ribeiro Barbosa
Secretário de Ação Urbana e Serviços Públicos

Decreto: 019/2025

TERMO DE REFERÊNCIA

Assinaturas Eletrônicas (Sistema)

DOCUMENTO CONFERE COM ORIGINAL
 Assinado digitalmente por NEDSON RIBEIRO DA SILVA, portador do CPF: ***.159.001-**, em 02/04/2025 09:07:14. Validar autenticidade em:
http://servicos.rioverde.go.gov.br/servicos/autenticacaorelatorios/IYBÇ$K58teX  - utilizando o código: IYBÇ$K58teX

Centi ® e-Assinatura: ÇYBÇ$K58teX Emitido por nedson.silva Página 1 de 1